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内々定を受けた時期 

 

最初に内々定を受けた時期は、採用選考活動開始時期である６月の回答割合が約２割と

最も高くなっている。過年度に比べ、４～５月の回答割合が低下している。 
就職予定の企業からの内々定の時期を、その企業に対する志望度別に集計すると、いず

れの場合も、採用選考活動開始時期である６月の回答割合が最も高くなっている。 
 

（大学４年生・大学院２年生、最初の内々定の時期の比較） 

 
 

（大学４年生、最初の内々定の時期の比較）  （大学院２年生、最初の内々定の時期の比較） 

   
 
（注１）内々定を受けていないと回答した者は集計の対象外としている。 
（注２）公務員や教職員志望者は除いて集計した。 
（注３）「最初に内々定を受けた時期」は、１社から内々定を受けた者はその時期について、複数社から

内々定を受けた者は最初に内々定を受けた時期について集計した。 
（注４）「就職予定の企業からの内々定の時期」は、１社から内々定を受けた者はその企業に就職予定であ

ると回答した場合、及び、複数社から内々定を受けた者は就職予定の企業に関して、内々定を受け

た時期に関する回答結果を集計した。 
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月別回答割合
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（大学 4 年生・大学院 2 年生、公務員・教職員志望者除く） 
 6 月以前 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 

月別回答割合 0.7% 0.1% 0.2% 0.6% 0.4% 0.9% 2.4% 2.5% 6.7% 14.3% 17.3% 15.5% 24.9% 12.4% 1.1% 

累積割合 0.7% 0.8% 1.0% 1.5% 2.0% 2.9% 5.3% 7.8% 14.5% 28.7% 46.0% 61.6% 86.5% 98.9% 100.0% 

（大学 4 年生、公務員・教職員志望者除く） 
 6 月以前 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 

月別回答割合 0.7% 0.2% 0.1% 0.5% 0.5% 0.9% 2.2% 2.4% 6.3% 13.7% 16.8% 15.8% 25.5% 13.1% 1.2% 

累積割合 0.7% 0.9% 1.0% 1.5% 2.0% 2.9% 5.1% 7.5% 13.9% 27.6% 44.4% 60.2% 85.7% 98.8% 100.0% 

（大学院 2 年生、公務員・教職員志望者除く） 
 6 月以前 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 

月別回答割合 0.4% 0.0% 0.4% 0.6% 0.2% 1.1% 3.8% 3.1% 8.9% 17.9% 20.8% 13.7% 21.0% 7.5% 0.5% 

累積割合 0.4% 0.4% 0.8% 1.4% 1.6% 2.7% 6.6% 9.7% 18.6% 36.5% 57.2% 70.9% 91.9% 99.5% 100.0% 
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就職活動の始まりから終わりまでの期間 

 

就職活動の始まりから終わりまでの期間について、「９ヶ月間程度以上」の回答割合が最

も高く、約３割となっている。2016 年度～2019 年度と比較すると、「３ヶ月間程度以内」

の割合は低下しており、採用選考活動開始時期が卒業・修了年度の８月とされていた 2015

年度と比べても、より長い期間就職活動を行っていた傾向がみられる。 
 

（大学４年生・大学院２年生） 

 
（大学４年生） 

 
 （大学院２年生） 

 
（注１）公務員や教職員志望者は除いて集計した。 
（注２）「就職活動が始まったと考える時期」から「就職活動が終わったと考える時期」の間の期間を集計し

ており、例えば始まったと考える時期を「３月」、終わったと考える時期を「６月」と回答した場合は、

「３ヶ月間程度」として集計している。 
（注３）「始まったと考える時期」「終わったと考える時期」ともに、2015 年度～2018 年度の調査では卒業・

修了前年度の「９月以前」を最初の選択肢項目としていたが、2019 年度調査と今年度調査では卒業・

修了前年度の「６月以前」を最初の選択肢項目として設定して調査をした。比較を行う上では、分類

がそろうように再集計をしている。  
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インターンシップ参加経験の有無 

 

インターンシップの参加経験について、約８割が「複数回」又は「１回」参加したこと

があると回答している。2015年度以降、この割合は上昇傾向にあるが、今年度は特に「複

数回参加したことがある」と回答した割合が高くなっている。 

 
（大学４年生・大学院２年生） 

 
 

（大学４年生） 

 
（大学院２年生） 

 
 

（注）インターンシップに関する設問については、2016 年度～今年度の調査では「就職活動を行った（終え

た）」「就職活動を行っている（継続している）」「これから就職活動を行う予定である」のいずれかを

回答した者を集計対象とし、「就職活動を行わなかった（行う予定はない）」と回答した者は対象外と

している。2015 年度調査については「就職活動を行った」と回答した者を集計対象とし、「就職活動

を行わなかった」と回答した者は対象外としている。 
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インターンシップ参加時期 

 

インターンシップ参加の時期について、大学３年生・大学院１年生の「７月～９月」と

「１月～３月」の回答割合が５～６割と高くなっている。過年度と比較すると、今年度は

大学３年生・大学院１年生の「７月～９月」「10月～12月」「１月～３月」の回答割合が上

昇している。 

 

（大学４年生） 

 
 

（大学院２年生） 

 
 
（注）複数回答により参加時期を回答する設問で、回答割合を算出するにあたり、集計対象にインターンシッ

プに参加したことがない者も含んでいる。 
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半日間又は１日間のインターンシップの参加状況 

 

半日間又は１日間のインターンシップへの参加について、インターンシップに１回のみ

参加した者では約６割、複数回参加した者では９割以上が参加しており、2019年度と比べ

ると、１回のみの者では若干低下、複数回参加した者では若干上昇している。 

また、全てのインターンシップ参加の機会のうち、半日間又は１日間のインターンシッ

プが占める割合は約８割であり、過年度と比べてこの割合は上昇している。 
 

半日間・１日間のインターンシップの参加の有無 
（大学４年生・大学院２年生、インターンシップに 1 回のみ参加） 

 
（大学４年生・大学院２年生、インターンシップに複数回参加） 

 
（注１）2015 年度～2018 年度の調査では参加したインターンシップの最短の日数を１日単位の数字で回答

されたものから１日間のインターンシップの参加の有無について判断し、集計をした。2019 年度・

今年度調査ではあらかじめ選択肢を設定し、参加したことがある日数の回答について集計をした。

「半日」の分類は今年度調査についてのみ把握・集計を行うことができるものとなっている。 
 

参加したインターンシップが半日間・１日間のインターンシップであった割合 
（インターンシップの参加回数累計による集計） 

（大学４年生・大学院２年生） 

 
（注２）2015 年度・2016 年度は当該設問について調査を実施していない。  
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半日間・１日間のインターンシップの参加の有無 
（大学４年生、インターンシップに 1 回のみ参加） 

 
（大学院２年生、インターンシップに 1 回のみ参加） 

 
（大学４年生、インターンシップに複数回参加） 

 
（大学院２年生、インターンシップに複数回参加） 

  
参加したインターンシップが半日間・１日間のインターンシップであった割合 

（インターンシップの参加回数累計による集計） 
（大学４年生） 

 
（大学院２年生） 

   

60.7

62.1 

54.7 

46.3 

39.8 

33.2 

39.3

37.9 

45.3 

53.7 

60.2 

66.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学4年生(n=871)  

2019年度調査・大学4年生(n=917)  

2018年度調査・大学4年生(n=1,490)

2017年度調査・大学4年生(n=1,506)

2016年度調査・大学4年生(n=2,155)

2015年度調査・大学4年生(n=415)   

1回
の

み
参

加

半日間・1日間のインターンシップに参加した 参加していない

43.0

41.3 

41.2 

34.0 

28.1 

21.0 

57.0

58.7 

58.8 

66.0 

71.9 

79.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学院2年生(n=277)

2019年度調査・大学院2年生(n=361)

2018年度調査・大学院2年生(n=493)

2017年度調査・大学院2年生(n=646)

2016年度調査・大学院2年生(n=762)

2015年度調査・大学院2年生(n=415)

1回
の

み
参

加

半日間・1日間のインターンシップに参加した 参加していない

96.2 

95.0 

95.1 

91.5 

86.1 

78.1 

3.8 

5.0 

4.9 

8.5 

13.9 

21.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学4年生(n=2,812)

2019年度調査・大学4年生(n=2,258)

2018年度調査・大学4年生(n=3,432)

2017年度調査・大学4年生(n=2,642)

2016年度調査・大学4年生(n=2,724)

2015年度調査・大学4年生(n=417)   

複
数

回
参

加

半日間・1日間のインターンシップに参加した 参加していない

87.8

86.0 

88.5 

77.6 

66.6 

58.4 

12.2 

14.0 

11.5 

22.4 

33.4 

41.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学院2年生(n=836)

2019年度調査・大学院2年生(n=835)

2018年度調査・大学院2年生(n=954)

2017年度調査・大学院2年生(n=857)

2016年度調査・大学院2年生(n=869)

2015年度調査・大学院2年生(n=116)

複
数

回
参

加

半日間・1日間のインターンシップに参加した 参加していない

81.1 

78.3 

72.0 

64.3 

18.9 

21.7 

28.0 

35.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：3,682)
(インターンシップの参加回数累計：19,882)

2019年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：3,174)
(インターンシップの参加回数累計：14,556)

2018年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：4,922)
(インターンシップの参加回数累計：22,108)

2017年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：4,148)
(インターンシップの参加回数累計：14,071)

半日間・1日間 2日間以上

66.7 

63.1 

58.7 

50.2 

33.3 

36.9 

41.3 

49.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,112)
(インターンシップの参加回数累計：4,737)

2019年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,196)
(インターンシップの参加回数累計：4,297)

2018年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,448)
(インターンシップの参加回数累計：4,818)

2017年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,504)
(インターンシップの参加回数累計：4,024)

半日間・1日間 2日間以上
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インターンシップにおける実質的な選考実施の有無 

 

参加したインターンシップが採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいたかにつ

いて、約３割が「実質的な選考を行う活動を含んでいた」と回答している。2019年度と比

べると、この割合は若干上昇している。 

 

インターンシップにおける実質的な選考実施の有無 
（参加したインターンシップの回数累計による集計） 

（大学４年生・大学院２年生） 

 
 

（大学４年生） 

 
（大学院２年生） 

 
 
（注１）2015 年度～2018 年度の調査では当該設問について調査を実施していない。 
（注２）「採用のための実質的な選考を行う活動」とは、インターンシップの参加が採用面接を受けるため

の必須条件になっていたり、インターンシップの結果が内々定の獲得に影響したりすることとして

考えていただくよう、回答者に案内した上で調査を行った。また、終了後にインターンシップ参加

者だけの説明会に呼ばれたという場合等も含むよう案内をした。 
 

 

  

32.4

27.6 

67.6

72.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【全インターンシップ】

今年度調査・全体

(集計対象者件数：4,787)
(インターンシップの参加回数累計：25,213)

【全インターンシップ】

2019年度調査・全体

(集計対象者件数：4,395)
(インターンシップの参加回数累計：19,659)

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいた

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいなかった（又は含んでいるかわからなかった）

32.3

27.1 

67.7

72.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【全インターンシップ】

今年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：3,682)
(インターンシップの参加回数累計：19,882)

【全インターンシップ】

2019年度調査・大学4年生

(集計対象者件数：3,174)
(インターンシップの参加回数累計：14,556)

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいた

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいなかった（又は含んでいるかわからなかった）

33.9

32.6 

66.1

67.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

【全インターンシップ】

今年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,112）
（インターンシップの参加回数累計：4,737)

【全インターンシップ】

2019年度調査・大学院2年生

(集計対象者件数：1,196）
（インターンシップの参加回数累計：4,297）

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいた

採用のための実質的な選考を行う活動を含んでいなかった（又は含んでいるかわからなかった）
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就職活動時期に関する認識 

 

就職活動時期が昨年度と同様の時期（広報活動開始：卒業・修了年度に入る直前の３月

１日以降、採用選考活動開始：卒業・修了年度の６月１日以降）に設定されたことについ

て、「先輩の体験など、昨年の就職活動の情報を参考にすることができた」では「そう思う」

又は「どちらかといえばそう思う」との回答割合が約６割、「予定をたてやすく準備・行動

ができた」、「夏の暑い時期に就職活動を行わなくて済んだ」では約５割となっている。 
 
 

調査項目 
大学４年生・大学院２年生全体の回答 

「そう思う」＋ 

「どちらかといえばそう思う」 

「そう思わない」＋ 

「どちらかといえばそう思わない」 

昨年の就職活動の情報を参考にすることができた ５７．３％ ２９．１％ 

予定をたてやすく準備・行動ができた ５４．８％ ２７．０％ 

就職活動期間が比較的短期間で済んだ ３６．９％ ４８．３％ 

夏の暑い時期に就職活動を行わなくて済んだ ５１．０％ ３８．１％ 

選考活動を早期に開始する企業があり混乱した ５１．０％ ３３．０％ 

 

（大学４年生・大学院２年生） 

 
（注）四捨五入により、複数の選択肢の回答を合わせた結果について、グラフに掲載した個々の選

択肢の回答割合を足し合わせたものと小数点以下第１位の値が一致しない場合がある。  

26.4 

20.9 

20.0 

19.7 

12.3 

31.8 

15.8 

10.3 

24.0 

30.9 

34.0 

16.9 

22.2 

15.6 

19.2 

16.1 

19.7 

27.0 

13.6 

18.2 

14.9 

27.3 

30.2 

10.9 

29.7 

20.4 

16.0 

12.3 

13.8 

15.3 

13.4 

16.2 

12.5 

13.8 

27.0 

14.9 

16.8 

13.2 

33.0 

17.4 

25.7 

25.6 

24.6 

22.6 

18.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

先輩の体験など、昨年の就職活動の情報を参考にすることができた

どの時期にどのような就職活動をするか予定をたてやすく準備・行動が

できた

就職活動期間が比較的短期間で済んだ

大学の試験に落ち着いて取り組むことができた

卒業論文（研究）・修士論文（研究）に早い時期から取り組むことがで

きた

夏の暑い時期に就職活動を行わなくて済んだ

ボランティア、部活動、クラブやサークル活動など

課外活動に取り組む機会を充実することができた

企業研究や就職先の選択のための時間が十分確保できなかった

面接などの選考活動を早期に開始する企業があり混乱した

いずれもn=5,807 そう思う どちらかといえばそう思う どちらでもない どちらかといえばそう思わない そう思わない




